
Nykøbing d. 25. september 2023 

J.nr.: 71601-013-043 
ASM 

 

Varulve og vampyrer 

Rundvisning i Museum Obscurum i efterårsferien 

Fuldmånen hænger tungt på nattehimlen. I det fjerne tuder en ulv, og over skovens træer 

høres baskende vinger. Men hvad er det, der gemmer sig derude i mørket?  

“Mørket og det ukendte er den største form for frygt, og indtil elektriciteten vandt over 

mørket, havde befolkningen et stort behov for at kunne forklare det, de ikke kunne se eller 

forstod. Derfor opstod myter og sagn, og jo flere gange de blev fortalt, jo mere 

skræmmende og saftige blev de. Og fortællingerne om varulve og vampyrer har uden 

tvivl været en del af repertoiret, når man sad i aftenmørket og fortalte historier,” fortæller 

Marie Brinch, museumsinspektør ved Museum Lolland-Falster og dagens guide.  

Både varulve og vampyrer er forbundet med meget mystik. De er onde, blodsugende, 

formskifter, der lever i mørket og kommer efter dig, når du mindst venter det. Men hvordan 

er troen på disse væsner opstået, og hvordan kan vi sætte dem ind i en historisk kontekst? 

For selvom noget blot er en god historie, kan der jo alligevel godt være noget om 

snakken.  

“Selvom vi i dag måske ryster på hovedet over fortidens tro på det mystiske og uforklarlige, 

har det engang føltes meget virkeligt. Ja, så virkeligt, at man har haft et behov for at finde 

på fortællinger, der kunne forklare begivenheder som mystiske dødsfald, pludselig sygdom 

eller dyr, der opfører sig underligt. Alle elementer, vi i dag nok ville have en mere logisk 

forklaring på, men for blot 100 år siden ikke forstod,” fortæller Marie Brinch afsluttende. 

I forbindelse med temarundvisningen i Museum Obscurum kommer I naturligvis til at stå 

ansigt til ansigt med både en vampyr og en varulv, og Marie dykker ned i nogle af de 

mange fortællinger, der er om netop disse to væsner af mørket.  

Anbefales ikke til børn under 12 år. 

Da der er et begrænset antal pladser til rundvisningen, skal billetter købes på forhånd via 

Museum Lolland-Falsters hjemmeside www.museumlollandfalster.dk.  

For yderligere information og interview kontakt:  Marie Brinch, 5251 3072 / 

mb@museumlollandfalster.dk  

Foto: Museum Lolland-Falster 

Hvornår: 19. oktober 2023 kl. 14-15 

Hvor: Museum Obscurum, Færgestræde 1A, 4800 Nykøbing F. 

Pris: Voksne: 115 kr., børn: 30 kr., årskortindehavere: 90 kr. 

 

http://www.museumlollandfalster.dk/
mailto:mb@museumlollandfalster.dk

